Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Татауровская средняя общеобразовательная школа»

___________________________________________________________________________

671251, Республика Бурятия                                               тел/факс (30144) 56-1-90

Прибайкальский район                                                       E-mail: school_tataurovo@govrb.ru

С. Татаурово, ул. Школьная,21

Приказ

№ 61 06.04.2023

Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку Функцио-

нальной грамотности обучающихся МОУ «Татауровская СОШ»

 на 2023 – 2024 учебный год

В целях реализации национального проекта «Образование»  и реализации комплекса

мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функци-

ональной грамотности обучающихся МОУ «Татауровская СОШ» на 2023-2024 уч.

год.(Приложение 1).

2. Назначить школьным координатором мероприятий по формированию функцио-

нальной грамотности обучающихся Дремину Е. В. – заместителя директора УВР

3. Заместителю директора УВР Дреминой Е. В. обеспечить исполнение плана меро-

приятий в указанные сроки.

4.  Учителям-предметникам систематически использовать на своих уроках задания и

методические приемы, развивающие читательскую грамотность, математическую

грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, гло-

бальные компетенции и креативное мышление. Для диагностики ФГ использовать

Электронный банк заданий по оценке функциональной грамотности

https://fg.resh.edu.ru/.

5. Утвердить состав методических групп по шести направлениям ФГ, участвующих

в формировании и диагностике функциональной грамотности учащихся в 2023-

2024 учебном году (Приложение 2).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:         Зарифулин В. А.

mailto:school_tataurovo@govrb.ru
https://fg.resh.edu.ru/

Приложение 1

«Утверждаю»

Директор МОУ «Татауровская СОШ»

Зарифулин В. А.

Приказ № 61 от 06.04.2023

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной гра-

мотности обучающихся МОУ «Татауровская СОШ»  на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятие Сроки Ответствен-

ные

1 Разработка и утверждение плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функ-

циональной грамотности обучающихся на 2023 -

2024 уч. г.

До

01.09.2023

Дремина Е. В.

2 Включение в планы школьных методических

объединений разделов по формированию и

оценке функциональной грамотности обучаю-

щихся

До

01.09.2023

Руководители

ШМО

3 Включение в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разра-

ботанных ФГБНУ «Институт развития образова-

ния Российской академии образования»:

 https://fg.resh.edu.ru/

 https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-

otsenkiyestestvennonauchnov-eramotnosti

В течение

года

Руководители

ШМО, учителя

- предметники

4 Включение вопроса о формировании и оценки

функциональной грамотности обучающихся в

методические семинары Татауровской СОШ

В течение

года

Дремина Е. В.

Руководители

ШМО

5 Включение во внеурочную деятельность курсов

по направлениям функциональной грамотности

(читательская грамотность, математическая гра-

мотность, естественнонаучная грамотность, фи-

нансовая грамотность, глобальные компетенции

и креативное мышление)

До

01.09.2023

Дремина Е.В.

Кл. руководи-

тели,

Учителя пред-

метники

6 Участие в методических совещаниях по вопросу

формирования оценки функциональной грамот-

ности обучающихся, обобщение опыта педаго-

гов и представление его на заседаниях МО, тема-

тических педагогических советах школы

В течение

года

Дремина Е. В.

Руководители

ШМО, педагоги

7 Выявление лучших практик по формированию

функциональной грамотности и создание усло-

вий для трансляции опыта

Декабрь

2023,

Апрель 2024

Дремина Е. В.

Педагоги, руко-

водители ШМО

8 Участие в курсах повышения квалификации по

вопросам функциональной грамотности учите-

лями

В течение

года

Дремина Е. В.

педагоги

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenkiyestestvennonauchnov-eramotnosti
https://fipi.ru/otkrvtvv-bank-zadaniv-dlva-otsenkiyestestvennonauchnov-eramotnosti

9 Информационно - просветительская работа с ро-

дителями, представителями СМИ, общественно-

стью по вопросам функциональной грамотности

В течение

года

Дремина Е.В.

Есина Н.А.

Кл. руководи-

тели

10 Проведение тренировок обучающихся на трена-

жерах портала ФГБНУ «Институт стратегии раз-

вития образования Российской академии образо-

вания»

В течение

года

Дремина Е. В.

педагоги

11 Обеспечение участия обучающихся в межпред-

метных олимпиадах, марафонах, конференциях

По графику Дремина Е. В.

Есина Н. А.

педагоги

12 Участие в региональных мониторингах по функ-

циональной грамотности (читательская, матема-

тическая и естественнонаучная грамотность)

По графику Дремина Е. В.

13 Организация помощи обучающимся, имеющим

трудности в обучении, развитии и социальной

адаптации в части их функциональной грамотно-

сти

В течение

года

Дремина Е. В.

Педагоги, педа-

гог-психолог

14 Участие во 2-м Региональном конкурсе для обу-

чающихся 5-х классов в рамках проекта «Путе-

шествие Ирбиса по Бурятии»

Апрель 2023 Дремина Е. В.

Кл. руководи-

тели

15 Размещение на сайте школы актуальных матери-

алов по формированию функциональной грамот-

ности

В течение

года

Шульгина К. Е.

16 Анализ результатов проделанной работы Май 2023 Дремина Е. В.

Руководители

ШМО, педагоги

Приложение2

 «Утверждаю»

Директор МОУ «Татауровская СОШ»

Зарифулин В. А.

Приказ № 61 от 06.04.2023

Состав методических групп по шести направлениям Функциональной грамотности

МОУ «Татауровская СОШ»

Название

ШМО

Читатель-

ская гра-

мотность

Есте-

ственно-

научная

грамот-

ность

Финансо-

вая грамот-

ность

Математи-

ческая гра-

мотность

Глобаль-

ные компе-

тенции

Креативное

мышление

ШМО гу-

манитар-

ных и со-

циально-

политиче-

ских дис-

циплин

Скок Г. С.

Пегишева

А. П.

Антонова

Н. Ф

Иващенко

З. Л.

   Дремина

Е. В.

Король С.

В.

Бурдуков-

ская В. В.

ШМО

учителей

есте-

ственно-

научных и

физико-

математи-

ческих

дисци-

плин

 Кочмарева

Т. Н.

Есина Н.

А.

Алексеева

С. В.

Есин А. С.

Шульгина

К. Е.

ШМО

учителей

начальных

классов

Алексеева

С. В.

Молокова

М. В.

Трескина

Е. Е.

Павлова

Е. В.

Добры-

нина О. М.

 Алексеева

С. В.

Молокова

М. В.

Трескина

Е. Е.

Павлова

Е. В.

Добры-

нина О. М.

  Алексеева

С. В.

Молокова

М. В.

Трескина

Е. Е.

Павлова

Е. В.

Добры-

нина О. М.